
DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 61 del 20-10-2021 - pag. 1 - COMUNE DI
CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO
Provincia di Macerata

Comune decorato di Croce al Valor Militare

6622002200 VViiaa MMaazzzziinnii ,, 22  00773333990077113322  00773333990077008855 Cod. Fisc. P.Iva 00242710432

DETERMINA NUMERO 61 Del 20-10-2021
Registro generale numero 135

OGGETTO Fornitura libri di testo scuola primaria anno scolastico 2021/2022 - Impegno di
spesa.

L'anno duemilaventuno il giorno venti del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n.
267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione
degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico;

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario
Comunale  compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra
funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali;

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 02/07/2019 con il quale è stata conferita alla
Dott.ssa Serafini Giuliana - Segretario Comunale la responsabilità degli uffici e dei
servizi, ricompresi nelle seguenti Aree:

- Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio Affari Generali Istituzionali,
Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio
Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, di Polizia Municipale e
Commercio;

- Area Finanziaria e Contabile – Servizio Ragioneria, Economico-Finanziario
e Tributario;



DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 61 del 20-10-2021 - pag. 2 - COMUNE DI
CESSAPALOMBO

PREMESSO CHE:

- la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle Scuole Primarie è sancita dall'art.
156 del D.Lgs n. 297/1994;

- i libri di testo per le Scuole Primarie sviluppano i contenuti essenziali delle indicazioni
nazionali dei Piani di Studio e che, con decreto ministeriale, sono determinati i prezzi di
copertina;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 122 del
01/04/2021 con il quale vengono definiti i prezzi dei libri di testo comprensivi di IVA,
per il corrente anno scolastico;

ATTESO che tra gli obiettivi assegnati a questo servizio risulta compreso anche quello
riguardante la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola
Primaria residenti nel Comune;

VISTO che la Corte Costituzionale, con sentenza n. 454 del 15/11/1994, sancisce che la
provvidenza di cui trattasi, non è destinata alle scuole, bensì direttamente agli alunni, in
connessione con l’obbligo scolastico;

RITENUTO:

- di lasciare la facoltà agli utenti di rifornirsi presso qualsiasi rivenditore di libri di testo,
delle ditte locali, essendo i prezzi già fissati dal Ministero;

- di dover rimborsare alle cartolerie, che presentano idonee cedole librarie, i costi
sostenuti per la fornitura dei libri di testo per l’A.S. 2021/2022 agli alunni della scuola
Primaria residenti a Cessapalombo;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di assumere un impegno di spesa di presunti €
600,00 per l’acquisto dei libri di testo per gli alunni residenti nel Comune;

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture
il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) – Z78338FBE6;

TENUTO CONTO che le necessarie dotazioni finanziarie, relative al presente
provvedimento, sono previste al Codice di Bilancio 04.01-1.03.01.02.000 (ex Cap. 792)
del bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 12/05/2021, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario armonizzato
2021/2023;

VISTO il Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato
con deliberazione del C.C. n. 15 del 23/06/2008 e ss. mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso;



DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 61 del 20-10-2021 - pag. 3 - COMUNE DI
CESSAPALOMBO

DETERMINA

 Di recepire integralmente quanto riportato in premessa;

 di dare atto che, essendo il prezzo di vendita dei libri scolastici stabilito con
Decreto Ministeriale, non viene individuata alcuna ditta alla quale rifornirsi,
lasciando la facoltà ai genitori degli alunni di provvedere direttamente fra le
ditte locali;

 di assumere un impegno di spesa di € 600,00 per l’acquisto dei libri di testo per
gli alunni della scuola Primaria residenti a Cessapalombo;

 di imputare la suddetta spesa di € 600,00 al Codice di Bilancio 04.01-
1.03.01.02.000 (ex Cap. 792) del bilancio di previsione 2021/2023;

 di provvedere al pagamento delle somme relative alla fornitura di libri scolastici
agli alunni della scuola Primaria da parte delle cartolerie individuate, previa
presentazione di idonee cedole librarie e regolare fattura elettronica;

 di trasmettere copia della presente al Funzionario incaricato del Servizio
Finanziario per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Serafini Giuliana



DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 61 del 20-10-2021 - pag. 4 - COMUNE DI
CESSAPALOMBO

UFFICIO RAGIONERIA
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA.

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa (art. 147-bis Tuel 267/2000).

Il Responsabile del servizio
F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziari (art. 147-bis Tuel 267/2000).

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE

- che la presente determina:

[X] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del Comune
(www.comune.cessapalombo.mc.it) il 21-10-2021

Cessapalombo li 21-10-21 Il Responsabile dell’Ufficio
F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini

ESECUTIVITA' DELL'ATTO

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n.
267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 20-10-21 con l'apposizione dell'attestazione di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio.

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA

E' copia conforme all'originale.
Dalla residenza municipale li 21-10-2021

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA


